QUIZ - PYETJET



	Koncepti kryesor
	Vendosni shkronjën
	
	Përkufizimi

	Diskriminimi
	
	A
	Fjalët që mund të përdoren për t’iu referuar një personi në vend të emrit të tij, p.sh.: ai/ajo, atij/asaj, ata.

	Homofobia
	
	B
	Aftësia e një personi për tërheqje të thellë emocionale, afektive dhe seksuale dhe marrëdhënie intime dhe seksuale me të tjerë.

	Trans
	
	C
	Frikë joracionale/neveri ndaj homoseksualizmit dhe personave LGB në bazë të paragjykimeve.

	Interseks (Ndërseksual)
	
	D
	Persona, të cilët kanë një identitet gjinor që nuk përkon me seksin e përcaktuar në lindje, dhe e modifikojnë pamjen e tyre trupore apo funksionet e tyre trupore duke bërë operacion për ndryshimin e gjinisë.

	Tranzicioni
	
	E
	Burrë tërheqjet kryesore romantike, emocionale, fizike dhe seksuale të të cilit janë përkundrejt burrave.

	Stereotipet
	
	F
	Zgjedhjet që bëjmë në përditshmëri se çfarë veshim dhe si vishemi dhe sillemi që tregojnë gjininë tonë.

	Identiteti gjinor
	
	G
	Proces i ndryshimit social, ligjor dhe/ose mjekësor që përfshin, ndër të tjera, pamjen fizike, veshjen dhe marrëdhëniet shoqërore.

	Biseksual
	
	H
	Trajtim i pajustifikuar, i pabarabartë.

	Lezbike
	
	I
	Persona, të cilët, në aspektin emocional, romantik ose seksual ndiejnë tërheqje/përkushtim ndaj seksit të kundërt.

	Përemra
	
	J
	Frikë joracionale/neveri për mospërputhjen e gjinisë së personave transgjinorë në bazë të paragjykimit.

	Transeksual
	
	K
	Term ombrellë që përdoret për të përmbledhur morinë e mënyrave të ndryshme në të cilat individët mund ta identifikojnë gjininë e tyre që është e dallueshme nga popullsia e përgjithshme.

	Orientimi seksual
	
	L
	Ndjesia e brendshme e një individi e të qenit i gjinisë mashkullore, femërore apo i një gjinie tjetër.

	Heteroseksual
	
	M
	Person, i cili ndien tërheqje të konsiderueshme romantike, emocionale, fizike dhe seksuale ndaj pjesëtarëve të të dy sekseve.

	Transfobia
	
	N
	Një përgjithësim i paragjykuar ose i tej thjeshtëzuar për një grup të tërë personash pa marrë parasysh dallimet e tyre individuale.

	Shprehja e gjinisë
	
	O
	Grua tërheqjet kryesore romantike, emocionale, fizike dhe seksuale të së cilës janë ndaj grave.

	Gej
	
	P
	Përcaktime, si: mashkull/femër ose z./znj., që gjenden normalisht në dokumentet e identitetit.

	Treguesi i gjinisë
	
	Q
	Person i lindur me veçori fizike, hormonale ose gjenetike që nuk janë tërësisht femërore, as tërësisht mashkullore; një ndërthurje e mashkullores dhe femërores; ose as femër, as mashkull.




QUIZ - PERGJIGJET



	Koncepti kryesor
	Vendosni shkronjën
	
	Përkufizimi

	Diskriminimi
	H
	A
	Fjalët që mund të përdoren për t’iu referuar një personi në vend të emrit të tij, p.sh.: ai/ajo, atij/asaj, ata.

	Homofobia
	C
	B
	Aftësia e një personi për tërheqje të thellë emocionale, afektive dhe seksuale dhe marrëdhënie intime dhe seksuale me të tjerë.

	Trans
	K
	C
	Frikë joracionale/neveri ndaj homoseksualizmit dhe personave LGB në bazë të paragjykimit.

	Interseks (Ndërseksual)
	Q
	D
	Persona, të cilët kanë një identitet gjinor që nuk përkon me seksin e përcaktuar në lindje, dhe e modifikojnë pamjen e tyre trupore apo funksionet e tyre trupore duke bërë operacion për ndryshimin e gjinisë.

	Tranzicioni
	G
	E
	Burrë tërheqjet kryesore romantike, emocionale, fizike dhe seksuale të të cilit janë përkundrejt burrave.

	Stereotipet
	N
	F
	Zgjedhjet që bëjmë në përditshmëri se çfarë veshim dhe si vishemi dhe sillemi që tregojnë gjininë tonë.

	Identiteti gjinor
	L
	G
	Proces i ndryshimit social, ligjor dhe/ose mjekësor që përfshin, ndër të tjera, pamjen fizike, veshjen dhe marrëdhëniet shoqërore.

	Biseksual
	M
	H
	Trajtim i pajustifikuar, i pabarabartë.

	Lezbike
	O
	I
	Persona, të cilët, në aspektin emocional, romantik ose seksual ndiejnë tërheqje/përkushtim ndaj seksit të kundërt.

	Përemrat
	A
	J
	Frikë joracionale/neveri për mospërputhjen e gjinisë së personave transgjinorë për shkak të paragjykimeve.

	Transeksual
	D
	K
	Term ombrellë që përdoret për të përmbledhur morinë e mënyrave të ndryshme në të cilat individët mund ta
identifikojnë gjininë e tyre që është e dallueshme nga popullsia e përgjithshme.

	Orientimi seksual
	B
	L
	Ndjesia e brendshme e një individi e të qenit i gjinisë mashkullore, femërore apo i një gjinie tjetër.

	Gej
	I
	M
	Person, i cili ndien tërheqje të konsiderueshme romantike, emocionale, fizike dhe seksuale ndaj pjesëtarëve të të dy sekseve.

	Transfobia
	J
	N
	Një përgjithësim i paragjykuar ose i tej thjeshtëzuar për një grup të tërë personash pa marrë parasysh dallimet e tyre individuale.

	Shprehja e gjinisë
	F
	O
	Grua tërheqjet kryesore romantike, emocionale, fizike dhe seksuale të së cilës janë ndaj grave.

	Homoseksual
	E
	P
	Përcaktime, si: mashkull/femër ose z./znj., që gjenden normalisht në dokumentet e identitetit.

	Treguesi i gjinisë
	P
	Q
	Person i lindur me veçori fizike, hormonale ose gjenetike që nuk janë tërësisht femërore, as tërësisht mashkullore; një ndërthurje e mashkullores dhe femërores; ose as femër, as mashkull.






